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4. Objekti i shpikjes, qe mbrohet nga nje patente, mund te jete nje produkt ose nje 
proces. 
5. Shpikjet bioteknologjike jane te patentueshme, nese kane te bejne me: 
a) material biologjik, qe merret ose izolohet nga mjedisi i tij natyror, apo qe 
prodhohet me anen e nje procesi teknik, edhe nese ka ndodhur me pare ne natyre; 
b) bimet ose kafshet, nese rnundesia teknike e shpikjes nuk kufizohet ne nje varietet te 
vecante bimor apo shtazor; 
c) nje proces mikrobiologjik ose proces tieter teknik apo nje produkt i perftuar 
nepermiet nje procesi te tille, me perjashtim te rastit kur perftohet nje varietet bimor apo 
shtazor; 
g) nje element i rnarre apo i izoluar nga trupi i njeriut ose i prodhuar ndryshe, 
nepermiet nje procesi teknik, duke perfshire nje sekuence apo nje sekuence te pjesshme te 
nje gjeni, mund te perbeje shpikje te patentueshme, edhe nese struktura e tij eshte identike 
me strukturen e elementit natyral. Aplikimi industrial i sekuences ose i sekuences se 

1- te perbeje risi (nuk eshte pjese e arritjeve te meparshme) 
2. te permbaje hap shpikes 
3 te [ene te zbatueshme ne industri apo buiqesi . 

Patenta jepet per produkte apo procese te cilat plotesojne kushtet e meposhtrne: 

DPPI eshte i vetmi institucion ne vend i cili leshon certifikatat e pronesise per patentat per shpikje 
ne Shqiperi. 

1.1 Ctere percektimesn , klasifikimesh ka legjislacioni shqiptar mbi pronesine intelektuale per 
termat patente, shpikje, inovacion, transferim tekno/ogjie, start up. 

-Ligji Nr.8488, date 13.5.1999 "Per mbrojtjen e topografise se qarqeve te integruara" i ndryshuar. 

- VENDIM Nr.883, date 13.5.2009 "Per miratimin e tarifave per regjistrimin e objekteve te 
pronesise industriale". i ndryshuar; 

-Ligji Nr. 9947, date 07.07.2008 "Per Proneslne lndustriale", i ndryshuar; 

- VKM-se Nr 1707 date 29.12.2008 per Miratimin e rregullores "Per leshimin e Patentave per 
Shpikje dhe Modelet e perdorirnit" e ndryshuar; 

Ligjet e patentave: 

I. Gila eshte baza ligjore ne fuqi (ligjet) dhe aktet nenligjore qe rregul/ojne merredhenien mes 
kerkuesit shkencor e institucionit qe i financon punen kerkimore lidhur me produktin e tij ketkimor 
ae mund te kthehet ne patentim shpikje, inovacion, transferim teknologjie? 

Pyetie - Pergiigiet per/nga DPPI. 
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2. Kur nje punemarres, edhe pse kontrata e punes nuk e detyron te merret me 
veprimtari shpikese, ben nje shpikje, duke perdorur te dhena dhe mjete te tjera, qe i behen 
te njohura nepermiet punesirnit te tij: 

1. Nese nje shpikje eshte bere ne kuader te nje kontrate ose marreveshjeje pune: 
a) e drejta per patents i perket personit, qe porositi kryerjen e saj ose punedhenesit, 
pervec kur parashikohet ndryshe ne kontrate: 
b) kur shpikja ka nje vlere ekonomike shurne mete larte nga ajo, qe palet kishin 
parashikuar ne kohen e nenshkrimit te kontrates se punes, punernarresi ka te drejten e nje 
kompensimi te vecante. Ne mungese te marreveshies ndermiet paleve per vleren e 
kompensimit, kjo vendoset nga gjykata. 

Neni 15 Shpikja nga nje punemarres: 

Tek patentat per shpikje sipas Nenit 15 te Ligjit te Pronesise lndustriale. 

1.2. Si ndahet ne beze te legjislacionit shqiptar pjesa e se drejtes se autorit e fitimit te mundsbem 
mbi nje product kerkimor qe mund te behei i treqiuesttem ( shpikje, patent, inovacion, transferim 
teknologjie, krijim start up) mes studiuesit dhe institucionit qe ka financuar punen e tij kerkimore . 

2. Aplikimi permban emrin e shpikesit ose, kur jane disa, emrat e te gjithe shpikesve. 
Nese aplikanti nuk eshte shpikesl ose nuk eshte njeri prej shpikesve, aplikimi duhet te 
permbaie nje deklarate, qe tregon origjinen e se dreites per patents. 
3. Aplikimi shoqerohet me pagesen e tarifave te caktuara. 

1. Aplikimi per patents duhet te permbaje: 
a) nje kerkese per dhenien e patentee (formularin FP1); 
b) nje pershkrim te shpikjes; 
c) nje ose disa pretendime; 
9) vizatimet, te permendura ne pershkrirnln ose ne pretendimet; 
d) nje abstrakt (permbledhja e shpikjes); 
dh) dokumentin e prioritetit, nese pretendohet per prioritet. 

Aplikimi per leshirnin e nje patente behet nepermiet formularit te aplikimit te paraqitur nga DPPM 
ne faqen e zyres www.pppm.gov.al, i cili nenshkruhet nga aplikanti ose perfaqesuesi i tij dhe 
depozitohet prane protokollit te DPPI. 

Per tu pajisuar me nje patente per shpikje duhet te aplikoni prane DPPl-se. 

1.1. Ciere procedure ndiqet nga kerkuesi, grupi i kerkuesve ne baze te /egjislacionit shqiptar per te 
regjistruar si patent, shpikje apo inovacion teknologjik nje produkt te caktuar si rezultat i punes 
kettamore. 

pjesshme te nje gjeni duhet te behen publike ne aplikimin per patente. 
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Nga sistemi figurojne gjithsej 144 patenta dhe modele perdorimi 

Statistikat: 

1.6. Sa aplikime per patent, shpikje , inovacion, kene paraqitur kerkuesit shqiptare deri tani prene 
Drejtorise se Pronesise lntelektuale ? Sa eshte numri I tyre qe jen« regjistruar e njohur si patenta 

Po mund te kerkoje te aplikoje ne nje zyre te huaj me perjashtim kur thuhet ndyshe nga neni 31. 

1.5. A mund te kerkoje nje studiues apo kerkues shqiptar ta regjistroje produktin e tij te punes 
kerkimore si patent, shpikje, inovacion, transferim teknologjie ne nje zyre te huaj patentash pa 
kaluar me pare ne Zyren Shqiptare te Patentave. 

Zyra shqyrton dosjen e ardhur sipas pikes 1.1 per date depozitimi dhe leshon Deshmine e 
depozitimit. 
Hapi i dyte, e shqyrton per formalitete dhe nxjerr njoftim nese duhet per plotesime parregullsish. 
Hapi i trete, pas plotesirnit te dokumentacionit nxjerr ftesen per pagese dhe me pas; 
t.eshon Certifikaten "Patente per shpikje" 

1.4 Ciere procedurash ndjek Zyra Shqiptare e Patentave per te regjistruar si patente shqiptare te 
nje kerkuesi shqiptar nje product te punes se tij kerkimore. 

Tek patentat per shpikje sipas Nenit 15 te Ligjit te Pronesise lndustriale. 

1.3. Sa perqind e nje fitimi te mundsbem i takon sipas legjis/acionit shqiptar studiuesit dhe sa 
perqind institicionit qe e ka financuar punen e tij mbi nje patente, shpikje apo inovacion te 
munashem qe mund te komercializohet ne treg? Cili akt ligjor apo nenligjor e percekion kete apo 
varet nga merrevesbje, kontrata e grantit mes tyre? 

a) e drejta per patente per kete shpikje i perket punemarresit, pervec rasteve, kur 
brenda nje periudhe prej gjashte muajsh nga data kur raporti, sipas shkronjes "b" te pikes 2 
te ketij neni, i eshte paraqitur punedhenesit, ose nga data kur punedhenesi eshte njoftuar per 
shpikjen ne menyra te tjera, duke filluar nga data me e hershme prej ketyre datave, 
punedhenesi njofton punemarresin nepermiet nje deklarate me shkrim se eshte i interesuar 
per shpikjen; 
b) ky punemarres, qe ka bere shpikjen, ne perputhje me shkronien "a" te pikes 2 te 
ketij neni, duhet t'i paraqese punedhenesit meniehere nje raport me shkrim per shpikjen; 
c) nese brenda periudhes se percaktuar ne shkronjen "a" te pikes 2 te ketij neni, 
punedhenesi leshon nje deklarate, ku shpreh interes per shpikjen, atehere e drejta per 
patente i perket punedhenesit, qe nga fillimi. Ne varesi te pages, vleres ekonomike te 
shpikjes dhe fitimit, qe punedhenesi siguron nga shpikja, punernarresi ka te drejten e 
kompensimit. Nese palet nuk bien dakord per vleren e kompensimit, ajo do te vendoset nga 
gjykata. 
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1.2. Gila eshte baza ligjore qe parashikon proceauren e nje afati te se drejtes se autorit mbi nje 

- Bazuar ne Ligjin per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me te Nr.35/2016, ketu e 
ne vijim referuar LOA, parashikohet se vetem Autori ka te drejte te vendose se ku, kur edhe si do 
te perdoret vepra e tij, reference neni 21 i LDA-se. 
Per sa i takon pjeses se financimit ligji percakton qarte se ndermiet porositesit I financuesit dhe 
autorit I kerkuesit duhet te nenshkruhet paraprakisht kontrata e cila detyrimisht duhet te permbaje 
llojin e te drejtave ekskluzive apo jo ekskluzive, territorin e shfrytezirnit Shqiperi apo edhe [ashte 
saj, afatin e shfrytezimlt si edhe te drejtat dhe detyrimet ne te cilat percaktohet se si dote ndahet 
shperblirni duke marre parasysh politikat e lnstitucionit kerkues te ketij studimi. Reference nenet 
45, 59, 67, 69 te LDA-se. 

1.1 Ctere parashikon ligji shqiptar per te drejten e autorit te kerkuesit mbi kete material te 
shkruar lidhur me riprodhimin, botimin e tij te plate ne rastet kur ky produkt eshte financuar 100 % 
me para publike, pjeserisht apo financuar nga fonde te biznesit privat. 

Pyetiet - pergiigiet per/nga Dreitoria e te Dreitave te Autorit (DDA) 

1. Patenta jepet per shpikje, ne te gjitha fushat e teknologjise, me kusht qe: 
a) te perbeje risi; 
b) te permbaie hap shpikes: 
c) te [ete e zbatueshme ne industri. 
2. Nuk vleresohen shpikje, ne kuptimin e pikes 1 te ketij neni, vecanerisht: 
a) zbulimet, teorite shkencore dhe metodat matematikore; 
b) krijimet estetike; 
c) skemat, rregullat dhe metodat per kryerjen e veprimeve mendore, per zhvillimin e 
lojerave dhe biznesit, si dhe programet kompjuterike; 
c;) paraqitjet e informacionit 

11. Ci/a estue baza ligjore (ligjet) dhe aktet nenligjore qe rregullojne merrednenien mes kerkuesit 
shkencor e institucionit qe i financon punen kerkimore lidhur me produktin e tij kettamo: qe mund 
te jete artiku/1, monografi, artiku/1 me bashkeautor? 

Tarifat [ane te percaktuara ne Vendimin Nr.883, date 13.5.2009 "Per miratimin e tarifave per 
regjistrimin e objekteve te pronesise industriale", i ndryshuar ku: 
Tarife per depozitim aplikimi per patents 7000 lek 
Tarife per leshimin e patentee 6000 lek 
Per studentet, pensionistet, personat me aftesi te kufizuar, keto tarifa do te [ene 100 lek. 

1.7. Ctere dokumentacioni paraqet nje studiues ne kete rast orene Zyres Shqiptare te Patentave 
dhe cilat jane pagesat e tarifat qe duhet te paguaje nje studiues shqiptar prene Zyres Shqiptare te 
Patentave per te realizuar proceduren e aplikimit e regjistrimit? 
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- Cdo krijues paraprakisht duhet te provoj qe eshte autor i vepres origjinale paraprakisht, pra duhet 
te mbahet parasysh nga cdo krijues menyra e te provuarit nga momenti qe krijohet nje veper. 
lnstitucionet qe Krijuesit duhet ti Drejtohen jane: Gjykata e Rrethit, ku si pale te trete ne rolin e 
ekspertit mund te kerkoje edhe prezencen e Drejtorise se te Drejtave te Autorit dhe te drejtave te 
tjera te lidhura me te si edhe lnspektoriatit Shteteror te Mbikqyrjes se Tregut, lnstitucion prane 
Ministrise se Ekonomise. Per raste kur vepra mund te iete perdorur ne Radio edhe Televizione 
ankesa mund t'i drejtohet edhe Autoritetit te Mediave Audiovizive . 

1.3 Cili eshte institucioni qe duhet ti drejtohet nje studiues shqiptar kur eshte shkelur e drejta e tij 
mbi oronesine intelektua/e apo te drejten e autorit. 

-Bazuar ne percaktimet e LOA perkaeesisht nenet 67 dhe 69 percaktoine kontraten e porosise 
dhe kontraten e punes, ku si kriter kryesor percaktohet qelurni porosise per vepren, dhe afati lihet 
ne dore te paleve ne varesi te qellirneve per te cilat do te perdoret vepra. Ne rastin e kontrates se 
punes te drejtat pasurore i takojne punedhenesit per 3 vjet nga krijimi dhe dorezimi i vepres ne cdo 
rast me perjashtim kur ne kontrate eshte percaktuar ndryshe, per sa i perket pjeses kur 
punernarresi mund te largohet nga puna te drejtat pasurore i kthehen autorit vetem pas mbarimit te 
afatit te kontrates. Pra per cdo rast ka rendesi fakti i shprehjes se vullnetit te paleve. 

material te shkruar shkencor (artiku/1, monografi) lidhur me riprodhimin apo ofrimin e tij si open 
access nga institucione apo individe (psh 10 vjet apo me stiume). 
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